5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛАЧЁВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

  ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   05.11. 2019 г.                                                        № 1093
О создании рабочей группы для проведения профилактической

работы по оказанию адресного воздействия на категории лиц,

наиболее подверженных или уже попавших под влияние

идеологии терроризма
Во исполнение Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 – 2023 годы, утвержденного Президентом Российской Федерации 28.12.2018 года, решения антитеррористической комиссии в Волгоградской области от 19.12.2018 г. № 15 «Об итогах общественно-политических мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом, проведенных в августе – сентябре 2018 г.», в целях предупреждения вовлечения в террористическую деятельности лиц, подверженных воздействию идеологии терроризма, а также попавших под ее влияние,
п о с т а н о в л я ю:

1. Создать при антитеррористической комиссии в Калачевском муниципальном районе рабочую группу для проведения профилактической работы по оказанию адресного воздействия на категории лиц, наиболее подверженных или уже попавших под влияние идеологии терроризма (далее – рабочая группа).
2. Утвердить состав рабочей группы согласно приложению № 1.

3. Утвердить положение о рабочей группе согласно приложению №2.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
Глава Калачёвского

муниципального района                                                   П.Н. Харитоненко
Приложение 1 к постановлению

Администрации Калачевского

муниципального района

« 05 » 11.2019 г. № 1093
Состав рабочей группы для проведения профилактической работы

по оказанию адресного воздействия на категории лиц, наиболее подверженных или уже попавших под влияние идеологии терроризма
	Герасимов Виталий Леонидович
	Заместитель главы Калачевского муниципального района Волгоградской области (руководитель группы).

	Миронова Анна Юрьевна
	Секретарь Общественного координационного совета КМР по национальным вопросам, начальник организационно – технического отдела администрации Калачевского муниципального района (секретарь группы)

	Тутованов Александр Афанасьевич
	Сотрудник отделения в г. Калач-на-Дону УФСБ России по Волгоградской области (по согласованию)

	Волохов Алексей Владимирович
	Заместитель начальника полиции по ОР Калачевского района (по согласованию)

	Пономарев Сергей Валерьевич
	Начальник отдела молодежной политики и спорта администрации Калачевского муниципального района

	Борисова Ольга Ивановна
	Председатель комитета по образованию  администрации Калачевского муниципального района

	Алеева Инна Александровна
	И.О. начальника отдела по культуре администрации Калачевского муниципального района

	Боровик Татьяна Владимировна
	Психолог отделения психолого-педагогической помощи семье и детям ГКУ СО «Калачевский ЦСОН» (по согласованию)

Приложение 2 к постановлению

администрации Калачевского

муниципального района

« 05 » 11. 2019 г. № 1093
ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе для проведения профилактической работы

по оказанию адресного воздействия на категории лиц, наиболее подверженных или уже попавших под влияние идеологии терроризма

1. Общие положения
1.1.
Рабочая группа при антитеррористической комиссии в Калачевском муниципальном районе Волгоградской области (далее – рабочая группа) является коллегиальным органом, сформированным для организации и проведения профилактической работы по оказанию адресного воздействия на категории лиц, наиболее подверженных или уже попавших под влияние идеологии терроризма, на территории Калачевского муниципального района, в целях профилактики терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, для реализации решений антитеррористической комиссии в Волгоградской области и антитеррористической комиссии в Калачевском муниципальном районе.
1.2.
Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,  законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Волгоградской области, муниципальными правовыми актами, решениями Национального антитеррористического комитета и АТК в Волгоградской области, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи

2.1. Организация профилактического воздействия на категории лиц, наиболее подверженных или уже попавших под влияние идеологии терроризма, преимущественно представителей молодежной среды, в форме правового просвещения и информирования (проведение семинаров, лекций, бесед, информационное сопровождение мероприятий антитеррористической тематики).

 2.2. Оказание информационного и экспертно – консультативного содействия антитеррористической комиссии Калачевского муниципального района в выработке предложений в сфере информационно – пропагандистского противодействия идеологии терроризма.
2.3. Содействие в реализации решений антитеррористической комиссии в Калачевском муниципальном районе в части профилактики терроризма и экстремизма.

2.4. Организация и проведение в рамках деятельности культурно – просветительных и воспитательных мероприятий по привитию молодежи идей межнациональной и межрелигиозной толерантности, формированию стойкого неприятия идеологии насилия, гармонизацию межнациональных отношений, духовное и патриотическое воспитание.
3. Порядок формирования и деятельности
3.1. Рабочая группа формируется в составе руководителя группы, секретаря и членов рабочей группы.

3.2. Положение о рабочей группе и состав рабочей группы утверждается постановлением администрации Калачевского муниципального района.

Рабочая группа формируется согласно решения антитеррористической комиссии в Волгоградской области от 19.12.2018 № 15 «Об итогах общественно-политических мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом, проведенных в августе – сентябре 2018 г.», из числа представителей правоохранительных органов, органов местного самоуправления муниципального образования, общественных и религиозных организаций, психологов (по согласованию).
Привлечение к работе в рабочей группе преподавателей и сотрудников комитета по образованию, отдела по культуре и отдела молодежной политики и спорта администрации Калачевского муниципального района, подведомственных организаций, организовать путем включения руководителей в состав рабочей группы. Использование потенциала Общественного координационного совета Калачевского муниципального района по национальным вопросам организовать через секретаря совета.
3.3. Основу деятельности рабочей группы составляют мероприятия, закрепленные в Плане мероприятий по противодействию идеологии терроризма в Калачевском муниципальном районе Волгоградской области на 2019 – 2023 годы, утвержденным решением антитеррористической комиссии в Калачевском муниципальном районе протокол № 2   от 24 апреля 2019 г. и планом работы, утвержденным руководителем рабочей группы.
3.4. Руководитель рабочей группы:

организует деятельность рабочей группы, распределяет и согласовывает обязанности между ее членами;
организует перспективное и текущее планирование деятельности рабочей группы;
председательствует на заседаниях рабочей группы;
приглашает на заседания рабочей группы лиц, обладающих необходимой информацией по вопросам, внесенных в повестку дня;
вносит предложения на рассмотрение антитеррористической комиссии в Калачевском муниципальном районе о изменениях в составе рабочей группы, включении в состав дополнительных членов из организаций и общественных объединений, взаимодействующих по вопросам безопасности (по согласованию).

3.5. Члены рабочей группы:

участвуют в деятельности рабочей группы;
прибывают на заседания рабочей группы с краткой справкой о результатах работы по выполнению мероприятий, исполнение которых возложено на представляемое ими структурное ведомство;
докладывают на заседаниях рабочей группы материалы о ходе (завершении) исполнения мероприятий, ответственными исполнителями которых являются представляемые ими структуры;
вносят на рассмотрение рабочей группы мотивированные предложения о внесении коррективов в формулировки наименований, состав исполнителей, сроки реализации пунктов плана работы;
исполняют обязанности, возложенные на них председателем рабочей группы.
3.6. Секретарь рабочей группы:

разрабатывает проекты планов работы рабочей группы,  решений рабочей группы и отчетов о результатах деятельности рабочей группы;
обеспечивает подготовку и проведение заседаний рабочей группы;
осуществляет контроль исполнения поручений, содержащихся в решениях рабочей группы;
организует работу по сбору, накоплению, обобщению и анализу информации, подготовке информационных материалов об общественно-политических, социально-экономических и иных процессах на территории Калачевского муниципального района, оказывающих влияние на развитие ситуации в сфере профилактики терроризма;
обеспечивает взаимодействие рабочей группы с антитеррористической комиссией в Калачевском муниципальном районе.

3.7. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, по решению руководителя группы, решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов.

3.8. Итоги заседания рабочей группы оформляются протоколом, который подписывается руководителем рабочей группы и секретарем.

3.9. Рабочая группа информирует антитеррористическую комиссию в Калачевском муниципальном районе по итогам своей деятельности за год, при выявлении проблемных вопросов немедленно.
4. Функции рабочей группы
Для решения поставленных задач рабочая группа осуществляет следующие функции:
оказывает методическую поддержку органам местного самоуправления Калачевского муниципального района по профилактике терроризма, обеспечения антитеррористической пропагандистской работы с различными категориями населения, прежде всего с молодежью;
проведения информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма;
участие в реализации муниципальных программ в сфере профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.

5. Права рабочей группы

Для осуществления своей деятельности рабочая группа имеет право:

принимать в пределах своей компетенции решения, направленные на выполнение стоящих задач в сфере профилактики терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявления;
поименно привлекать должностных лиц и специалистов общественных объединений и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района (по согласованию) для участия в работе рабочей группы;
проводить работу с населением по разъяснению требований антитеррористической безопасности;
вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения в антитеррористическую комиссию Калачевского муниципального района.